Eredeti, sajátkezű levél. — Irreg. 2. fasc. 

Illustrissimo et generosissimo principi ac dominó dominó 
Georgio Thurzó de Bethlem Falva, comitatus Arvensis comiti per-
petuo, iudici Cumanorum, sacratissimae regiae maiestatis intimo 
consiliario, nec non regni Hungáriáé palatino, dominó, dominó meo 
clementissimo, gratiam et pacem in Christo Jesu Amen. 

Illustrissime Princeps, serenissime et clementissime Domine, 
prudenter est dictum a duobus praestantissimis et vetustissimis poetis 
apud Graecos, Homero et Hesiodo: Verecundiam inutilem esse viro 
egenti: nisi enim petat, qui opus habet alieno auxilio, nonnunquam 
etiam instet ac urgeat petitionem, quod cupit aut petit, non con-
sequitur: Cuius rei etiam illustre exemplum nobis proponit ipsa 
Veritas Christus, Luc. 18. in vidua, saepius instante apud impium 
iudicem, ut ab Evangélista ibi nominatur. 

Quapropter, ut vidua ibi iniquum iudicem adoritur inquiens: 
Vindica me ab adversario meo, ita ego C-nem V-am serenissimam, 
ut vigilantissimum et aequissimum iudicem accedo, simili modo i n - ' 
stans et clamans: Vindica me clementissime Princeps, vindica me 
ab adversariis meis, officiariis nimirum Camerae Cremnicensis et 
imprimis Georgio Fleischio subcamerario, qui extrema quaeque in 

meam et meorum perniciem propter veritatem concionum mearum 
mihi intentat et machinatur. 

U t autem non omnia et singula, sed suprema tantum vestigia 
huius rei commemorem, Il l-mam C-nem V-am ignorare nolo, quod 
ab hinc annis quatuor, cum inter fossores metallicos magna extitisset 
necessitas, propterea, quod ipsis merces per aliquot septimanas 
exoluta non fuisset, ibi inter alia, ex officio non tantum fossores 
metallicos ad patientiam, sed et officiarios Camerae monui, ut se-
dulo darent operam, ut operariis stipendia tempestive solverentur, 
ne fame contabescerent. Ipsi vero officiarii aliquid mensae suae 
regiae subtraherent et in miseros operarios conferrent, suos prae-
stantes caballos et equos, quales etiam magnifici et generosi vix ale-
rent, divenderent, lasciviam et luxuriam in vestitu abiicerent, 
induerentur cilicio, agerentque poenitentiam in cinere, ut Scriptura 
loquitur et quia circa idem tempus etiam concio incidit de infideli 
oeconomo, Luc. 16. inter alia, pro ut textus innuit, movi hanc quaes-
tionem: Unde delatores scire potuissent, oeconomum dissipasse bona 
Domini sui? Subintuli: Quia sciebant, ipsum, priusquam adipis-
ceretur oeconomiam, miserum fuisse lurconem et comedonem (Ger-
mani dicunt armer Schlucker), qui alterius quadra vixisset ac 
propterea ex propriis non potuisse tantum luxum et sumptus facere. 
Proh Sancte Deus, quam debachati sunt in me officiarii Camerae 
propter hanc concionem, quam me omnibus diris devoverunt.1 

Haec sunt primordia, clementissime Princeps, serenissime Do
mine, praesentis meae persecutionis et Vatiniani camerariorum ad-
versum me odii, quod gliscere iterum coepit circa diem 3 Febr. cur-
rentis anni, nam ab eo tempore alta mente repostum mansit iudicium 
Paridis, ut cum poeta loquar. 

Cum itaque similiter ex officio dicto die, qui erat dominica 
Septuagesima, concionem de magistratu instituissem, et in epilogo 
concionis etiam de contumacia quorundam civium, qui hactenus, 
nescio, quibus instructionibus Camerae, suam inobedientiam contra 
magistratum urbanum excusare voluerunt, dixissem, subieci tandem: 
Omnes novae constitutiones et instructiones veteribus nihil derogant. 
sed potius eas stabiliunt et confirmant. 

Propter haec verba et quaedam alia male intellecta et studiose 
distorta et depravata, supra nominatus Georgius Fleisch, subcamera-
rius, die 9. eiusdem mensis contra me forensem instituit actionem, 
in qua me criminis laesae maiestatis accusavit, ut hominem sedi-

1 A bányavárosok története megtalálható Wenczel munkáján kívül Pech 
Antal: Alsómagyarország bányamívelésének története. I t t e levélben említettek
ről a 2. k. (Bpest, 1887.) 82. lapjától van szó. A bányák tönkrementek, jövede
lem nem volt s így a munkásokat nem igen tudták fizetni, akik fellázadtak. 
1610-ben tört ki a lázadás, mire meg is kezdték a helyzet kivizsgálását. Az ál
talunk közölt négy irat jellemző ismeretlen adatokat szolgál tat a helyzet egy
házi és társadalmi oldalának a megítélésére. 

tiosum proclamavit et nondum audita causa, ab amplissimo senatu 
serio et instanter postulavit, ut me ab officio suspenderet. Ego vero 
contra instabam et urgebam, ut conficta sua erimina adversarius 
probaret, antequam poenas de me exigeret. Sed hic pisce mutior erat 
et ne N» quidem, quod ad rem facérét, protulit . 

Quibus autem módis et quam dolose, post septem hebdomadas 
tandem praeter expectationem cum meam, tum amplissimi senatus 
et meorum auditorum, mihi suggestum im praesentem usque diem 
inhibitum, et obsignata quadam sententia, amplissimoque senatui 
Cremniciensi transmissa, omnis via pro appellatione vel ad C-nem 
V-am Ill-mam vel ad minimum ad dominos superattendentes et 
reliquos fratres theologos praeclusa fuerit, prolixum foret hic re
censere, acta idipsum ad oculum demonstrabunt, ad quae etiam et 
ad magistratum et auditores meos, si opus erit, me refero. 

Interea temporis vero amplissimus senatus, ut me in officio 
retineret, septimanatim meum mihi numeravit stipendium, aliaque 
praestitit, pro quibus non sufficientes i l l i gratias agere possum. 

Cum vero res diiudicata nondum sit et propter adversarium, 
quem magistratus meus ad transactionem cogere non potest, semper 
differatur, adversaque pars dolose incipiat, agere et compromittere 
pecuniam civibus, ut in mei, in exilium missi locum alium, quem 
adversarius probat, accersant et substituant: Ideoque ad C-nem 
V-am, clementissime Princeps, serenissime Domine, confugio, eam-
que per omnia sacra oro, obtestorque, ut mihi indigno ministro SS. 
euangelii auxiliatrices suas manus porrigat et pro sua erga miseros 
et desertos verbi divini ministros dementia et a multis pluribus 
módis decantata et commendata humanitate, si potis est fieri, 
causam meam cognoscat et me ab adversariis meis vindicet, meque 
in integrum restituat. Non enim hactenus auditores in ipsis, sed 
observatores habui, qui mea dicta, facta, gressum, incessum obser-
varunt, ut animam meam perderent, nec dum cessant, neque cessa-
bunt (id quod evidentissimis aliquot indieiis, si opus esset, probare 
possem), nisi me C. V . sub umbra alarum suarum protexerit et sibi 
commendatum habuerit. 

Ego vero cum meis et ecclesia mihi commissa, ut hactenus, ita 
quoque deinceps pro C-ne V-a vota facere et orare non desinemus, 
ut Deus ter optimus maximus propter f i l ium suum unigenitum, hu-
mani generis unicum redemptorem, I l l -mam C-nem V-am una cum 
tota illustrissima família in Nestoreos annos salvam atque incolu-
mem, pro salute huius afflictae patriae nostrae conservare, ab in-
sidiis malorum tueri, salubribus illius consiliis aspirare et in omnibus 
piis coeptis fortunare atque fecundare dignetur, ut omnia, quae a 
C-ne V-a serenissima suscipiuntur atque aguntur, ad divini 
nominis glóriám imprimis et deinde ad incrementum et auream pa-
cem huius regni incolarumque utilitatem dirigantur. Vivát et valeat 
quam rectissime in Christo Jesu C. V. , vivát vívat et aeternum va-

leat. Amen. Exoptatum et benignum a C-ne V-a expecto responsum. 
Serenissimae C-nis V-ae observantissimus et subiectissimus 

servitor 
M . Michael Nanticovius 

minister verbi divini et pastor ecclesiae 
Cremnicensis." 

129. 

Keltezetlen. (I6IJ.) 

A körmöcbányai kamara alkamaragrófjának, Fleisch Györgynek hat 
vádpontja Nanticovius Mihály körmöcbányai ev. prédikátor ellen. 

Azzal vádolja Nanticoviust, hogy prédikációival felségsértést 
követ el. Azt hirdeti, hogy a kamara tisztviselői hivatalukon kívül 
a városi tanács alá tartoznak, hogy a kamara csak kötelességteljesí
tésüket ellenőrzi, de bűnügyi szempontból a város bírája ítélkezik 
felettük, akinek az idézésére tartoznak megjelenni.1